Frunză verde de suseu
Mult më rog lui Dumnezeu
Să-mi ajute să 'nplinesc
Cât mai am că cătănesc
Să mo duc odată-acasă
Să sărut pe cea frumoasă.

Frunzuţă verde de nalbă
Acum nime nu mô'n treabă
N^nai nişte păsărele
C í r t iu l cântă tot a jele.
C! 'ţi-mi voi păsărele

12 ianuarie 1878.
— Episod istoric —

Luni, la 12/24 Ianuarie 1898, s'au împlinit
douăzeci de ani de când s'a dat lupta de
la Smîrdan, o luptă eroică, în care oastea
română de trei ori mai puţină la numer ca
vrăşmaşul, a dat dovezi de vitejie vrednică
de strămoşii sei.